Оренбургский городской
                    Совет
                РЕШЕНИЕ

       от 27.08.2024 № 535

В  соответствии  со  статьями  12,  132  Конституции  Российской  Федерации,

статьей 35 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 9, 185

Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь  статьей  27  Устава

муниципального  образования  «город  Оренбург»,  принятого  решением

Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской

Совет РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Положение  о  бюджетном  процессе  в  городе  Оренбурге,

утвержденное решением Оренбургского городского Совета от 31.08.2020 № 970 (с

изменениями, внесенными решениями Оренбургского городского Совета                от

02.03.2021  №  70,  от  08.10.2021  №  147,  от  29.10.2021  №  159,  от  09.06.2022

№  234,  от  27.10.2022  №  269,  от  16.02.2023  №  320,  от  16.06.2023  №  376,

от 07.11.2023 № 418, от 25.03.2024 № 477, от 16.04.2024 № 488), изменения согласно

приложению.

2.  Приостановить  действие  пункта  1  статьи  7 Положения  о  бюджетном

процессе в городе Оренбурге, утвержденного решением Оренбургского городского

Совета  от  31.08.2020  №  970,  применительно  к  проекту  решения  Оренбургского

городского Совета о бюджете города Оренбурга на 2025 год и на

О внесении изменений
    в решение Оренбургского

городского Совета
от 31.08.2020 № 970

плановый период 2026 и 2027 годов.

3.  Установить,  что  в  2024  году  проект  решения Оренбургского  городского

Совета о бюджете города Оренбурга на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов вносится в Оренбургский городской Совет не позднее 10 ноября, при условии

рассмотрения  с  15  октября  в  Оренбургском  городском  Совете  распределения

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных

программ.

4.  Установить,  что  настоящее  решение  Совета  вступает  в  силу  после  его

официального опубликования в газете «Вечерний Оренбург».

5.  Поручить  организацию  исполнения  настоящего  решения  Совета

заместителю Главы города Оренбурга по экономике и финансам.

6.  Возложить  контроль  за  исполнением  настоящего  решения  Совета

на  председателя  постоянного  депутатского  комитета  по  бюджетно-финансовой

и налоговой политике.

Председатель

Оренбургского городского Совета                                                     О.П. Березнева

Глава города Оренбурга                                                                          С.А. Салмин

                                                                                        Приложение
                                                                                        к решению Совета
                                                                                        от 27.08.2024 № 535

Изменения, вносимые в Положение о бюджетном процессе в городе
Оренбурге, утвержденное решением Оренбургского городского Совета

от 31.08.2020 № 970

1.  Заменить  в  абзаце  втором пункта  5  статьи 5  слова «в  разрезе  основных
мероприятий» словами «в разрезе структурных элементов программы».
         2. Изложить абзац двадцатый пункта 7 статьи 9 в следующей редакции:
          «объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию плана  мероприятий,
разработанного  в  соответствии  с  постановлением Правительства  Российской
Федерации  от  02.08.2022  №  1370  «О  порядке  разработки  и  согласования  плана
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1
статьи  78.2  Федерального  закона  «Об  охране  окружающей  среды»,  субъекта
Российской  Федерации»,  за  счет  сумм  прогнозируемых  поступлений  в  доход
бюджета города Оренбурга от платы за негативное воздействие на окружающую
среду, административных штрафов за административные правонарушения в области
охраны окружающей среды и природопользования, средств от платежей по искам о
возмещении  вреда,  причиненного  окружающей  среде  вследствие  нарушений
обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном
возмещении  вреда,  причиненного  окружающей  среде  вследствие  нарушений
обязательных требований,                                на очередной финансовый год и на
плановый период».

3. Дополнить статьей 17.2 следующего содержания:
«Статья 17.2. Особенности предоставления субсидий юридическим лицам

(за  исключением субсидий  муниципальным учреждениям),  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений)

В соответствии с  пунктом 2.1 статьи 78,  пунктом 2.1 статьи 78.1 Бюджетного

кодекса  Российской  Федерации  субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением
субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг,  некоммерческим
организациям (за  исключением муниципальных учреждений)  предоставляются  из
бюджета  города  Оренбурга  в  соответствии  с  порядками,  установленными
нормативными  правовыми  актами  Правительства  Российской  Федерации,
указанными в  подпункте 1 пункта 2 статьи 78,  абзаце пятом пункта 2 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним
решениями органов местного самоуправления города Оренбурга, осуществляющих

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423914
../../../../../../C:/Users/morozovanavy/%D0%BC%D0%BE%D0%B8%20%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D1%8B/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%8F%D0%BC/%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BA%20%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20822%20%D0%BE%D1%82%2024.12.2019/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%201%20%D0%BA%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D0%93%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%B8.docx#sub_0

полномочия  главных  распорядителей  бюджетных  средств  города  Оренбурга,  в
следующих случаях:

1)  источником  финансового  обеспечения  данных  субсидий  являются
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета,
а  также  средства  бюджета  города  Оренбурга  для  обеспечения  условий
софинансирования получения данных межбюджетных трансфертов;

2) источником финансового обеспечения данных субсидий являются средства
бюджета города Оренбурга на увеличение расходных обязательств муниципального
образования  «город  Оренбург»  в  целях  выполнения  (достижения)  мероприятия
(результата)  относительно  соглашения  о  предоставлении  межбюджетного
трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета бюджету города
Оренбурга.».

4. Изложить абзац второй пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
          «перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю средств бюджета города Оренбурга, между видами расходов и (или)
направлениями  расходов  целевой  статьи  расходов  в  пределах  общего  объема
бюджетных  ассигнований  по  программной  статье соответствующего  подраздела
классификации расходов бюджетов;».
          5. Изложить абзац пятый пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
         «получение дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации на основании правового акта Администрации города Оренбурга;».

6. Изложить абзац шестой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
  «перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  главными

распорядителями  средств  бюджета  города  Оренбурга  и  кодами  бюджетной
классификации  в  пределах  выделенной  из  областного  бюджета  дотации
на основании правового акта Администрации города Оренбурга;».

7. Изложить абзац седьмой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
   «перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  главными

распорядителями  средств  бюджета  города  Оренбурга  и  кодами  бюджетной
классификации  при  внесении  изменений  и  (или)  уточнении  видов  работ
в соответствии со сводным перечнем социально значимых мероприятий депутатов
Законодательного Собрания Оренбургской области                                              на
соответствующий финансовый год и решением Оренбургского городского Совета о
наказах избирателей на  соответствующий финансовый год,  в  том числе включая
расходы на дорожное хозяйство;».

8. Изложить абзац восьмой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
  «увеличение  (уменьшение)  бюджетных  ассигнований  по  расходам

на  дорожное  хозяйство  в  текущем  году  в  соответствии  с  полученными
уведомлениями о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов в
соответствии с решением Оренбургского городского Совета от 18.09.2012 № 503 «О
создании муниципального дорожного фонда муниципального образования «город
Оренбург»,  а  также  их  перераспределение  между  целевыми  статьями  и  видами
расходов в пределах общего объема дорожного фонда (в соответствии со средствами
из  вышестоящих  бюджетов)  в  целях  исполнения  обязательств  бюджета  города

Оренбурга;».
9. Изложить абзац девятый пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:

  «перераспределение  бюджетных  ассигнований  главных  распорядителей
бюджетных  средств  в  целях  реализации  региональных  проектов,  направленных
на  достижение  целей  и  решение  задач  национальных  и  федеральных  проектов,
а  также  приоритетных  проектов  Оренбургской  области, инфраструктурных
и инициативных проектов, в том числе включая расходы на дорожное хозяйство;».
          10. Дополнить пункт 5 статьи 18 абзацами четвертым- шестым следующего
содержания:
        «перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю  средств  бюджета  города  Оренбурга  на  софинансирование  к
межбюджетным  субсидиям,  между  подразделами,  целевыми  статьями  расходов,
видами  расходов  при  получении  уведомления  об  уменьшении  межбюджетных
субсидий;
        перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями
и видами расходов в  связи с  уточнением показателей средней заработной платы
отдельных  категорий  работников  бюджетной  сферы,  определенных  Указами
Президента  Российской  Федерации,  и  в  соответствии  с  соглашениями,
заключенными  между  соответствующими  органами  исполнительной  власти
Оренбургской области и Администрацией города Оренбурга;
 перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  разделами,
подразделами,  целевыми  статьями,  видами  расходов  классификации  расходов
бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных
Оренбургскому  городскому  Совету  и  Счетной  палате  города  Оренбурга,  в
соответствии с их письменными обращениями;».

	4. Изложить абзац второй пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
	6. Изложить абзац шестой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
	7. Изложить абзац седьмой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
	8. Изложить абзац восьмой пункта 5 статьи 18 в следующей редакции:
	9. Изложить абзац девятый пункта 5 статьи 18 в следующей редакции: